1033Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

 b  leMa, 1990, doc. 32, p. 40-41. Ex D.
 c igleSiaS, 1993, p. 290.
 d Boix, 2005, doc. 843, p. 544. Data: 1109, abril.
 e grau, 2010, doc. 144, p. 399. Data: 1109, abril.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Aldefonsus, gratia 
Dei Aragonensium et Pampilonensium sive Ripacorcensium rex, 
venera[bili]s Sancii regis filius. Pro salute eiusdem patris mei et 
ma[tri]s mee et mea, reddo et dono et confirmo castrum quod 
[dicitur] Cerced, cum omnibus terminis suis quos habet vel habere 
[deb]et. Sic laudo et concedo Deo eiusque genitrici Beate Marie [et 
Sancto] Vincentio martiri et Raimundo episcopo Barbastrensi [sive 
Ri]pacurcensi eiusque successoribus et clericis suis, presentibus 
et futuris, eorumque successoribus, ut semper habeant [libere et] 
ingenue. Quod castrum comparavi de quadam muliere, [uxore] 
Petri Brocardi, qui Petrus, cuius proprium alodium erat, [in vi]ta  
sua dimiserat pro salute anime sue ad locum Beati Vin[centii], ubi 
corpus suum sepeliri debebat et nunc sepultum q[uiesc]it. Fecit 
etiam eandem donationem predicta mulier in die sepulture prefati 
viri sui, cum suis hominibus qui ibi aderant [qui etia]m laudaverunt 
prescriptum donum. Quod si quis homo vel [femi]na destruere 
voluerit, licentiam non habeat et nisi resi[puer]it quo usque emendet, 
sacrilegus habeatur. Et si necessi[tas fue]rit mihi, liceat intrare et 
exire in castro quacumque [hora voluero].

Facta est carta ista anno incarnationis Domini [M] Cº VIIII, 
mense aprilio, domno papa Paschali presidente Romane ecclesie. 
Pampilonensi ecclesie, Petro. Oscensi, Stephano. [Barba]strine 
Raimundo. 

Ego predictus Aldefonsus, Dei gratia rex, [hanc car]tam laudo et 
confirmo et signum <(signe)>1978 propria manu pono.

206

[1101-1109], maig, 21. Sant Vicenç de Roda
Evacuació. Garcia At i Guillem At evacuen uns molins, amb les “illes” 

i amb els arbres, i en cedeixen el domini a Sant Vicenç de Roda i  
als canonges d’aquesta església. Després, davant dels precs dels 
bons homes del lloc, els canonges de Sant Vicenç permeten que 

1978. Després de signum, hi ha un espai en blanc. 
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Garcia At i Guillem At construeixin en aquest lloc un tercer molí. 
Els dos germans han d’edificar aquest molí, i la canònica només 
hi posarà ferro per valor d’un sou. A més, podran continuar te-
nint els altres dos molins per Sant Vicenç. Per tots tres —els dos 
que hi havia i el nou— i també pels arbres, pels horts i pels cane-
mars hauran de lliurar a la canònica la meitat dels beneficis que  
n’obtinguin.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, f. 39r-39v. Amb 

l’epígraf, escrit amb tinta de color vermell: De molendinis quos comenda-
verunt canonicis Garsia et Guillem At. LXXI. Especialment el full 39v és 
molt ennegrit, gairebé totalment il·legible.

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 145v (p. 300). Resum. Ex B.

 D RAH, Manuscrits 9-3980, Col·lecció Abad Lasierra, vol. 15, doc. 71.
 a yela, 1932, p. 162-163. Esment.
 b igleSiaS, 1993, p. 304.
 c Boix, 2005, doc. 804, p. 521. Data: (1103), maig, 21 (Roda).
 d grau, 2010, doc. 147, p. 400-401. Data: [1080-1109].

Datem aquest document, d’una manera aproximada, d’acord amb les dates en 
què s’esmenten alguns membres de la canònica de Sant Vicenç de Roda, en els 
instruments publicats en aquest diplomatari. Aquest document és molt interessant 
per conèixer millor els molins i les “illes” que hi havia al llarg del riu Isàvena. 
De fet, cal pensar que no sabem, amb plena seguretat, si quan es parla d’un 
molí es fa referència a un edifici o, més aviat, només a unes moles; si és així, 
sols estarien parlant de la construcció d’una tercera mola en un casal moliner. 
Amb tot, tampoc no es pot descartat totalment que no fossin molins petits i 
poc costosos, com els molins de canal o tudella que hi havia fins fa pocs anys 
en terres pirinenques (BolòS i nueT, 1983). La transcripció es basa en B, encara 
que, a causa del seu mal estat de conservació, l’hem haguda de completar amb 
altres versions publicades modernament.

Duodecimo kalendas iunii, Garcia At et Guielm At eva[cua]
verunt ipsos molendinos, cum insulis et arboribus et om[nia] que ibi 
sunt, in potestate Sancti Vincentii et canonicis e[ius, nomine] Miro 
Rogerii priori et Guido priori, Petro Arnal, B[ernardo] Laurencii, 
Berengarii Raimundi, Guillem Ra[m]ii, G[uillem Arnal], Arnal 
Pere, Berenger1979 Erdao et Stephano fratri episcopi,1980 [feria V, in] 
octabas Pentecostes,1981 intus in ecclesia Sancti Vincentii. Aud[itores 
et vi]sores Guillem Ramon, Ramon Mir, Martin L[aurentii, Martin] 
Oniscol, Guillem At de Corbera, Martin Iohan de [Poio Rixoso]. 
Postea, isti quesierunt misericordiam can[onicis Sancti Vincentii. 

1979. Acabat amb una g amb una titlla.
1980. Sembla que hi diu epi; dubtós.
1981. Abreujat en pnt.

1035Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

Et nos cano]nici suprascripti, [precibus bonorum hominum qui ibi 
fuerunt,] // [fecimus] eis [misericordiam, et talem misericoridam ut 
in isto anno faciant ibi tercium] molen[dinum de suo abere, et nos 
facimus adiu]torium unum solidum [in ferro, et nihil aliud mittimus 
ibi. Et int]erim istum [molendinum faciunt, dent nobis de alios] ipsa 
medietate, et [de arboribus et de ortis et de cannamares similiter, 
fideliter, dent nobis medietatem. Et postquam factus] fuerit ipse 
[molendinus, de ipso et de aliis duobus sine mi]ssione quod [nos 
non mittamus, reddent nobis fideliter illa] medietate. [Et de ipsas 
insulas et de ortis et de arboribus] et de omnia que [ibi habuerint, et 
in antea ibi edificare] vel plan[tare potuerint, similiter reddant nobis 
medietatem. Et hec convenientia fideliter adimplenda teneant illi et 
illorum] generatio. [Et si hoc desuper scriptum fideliter fuerit factum 
et im]pletum, habeant po[testatem tenendi]. 

[Guielmus] scripsit, per preces Mironi prioris [et aliorum 
canonicorum Sancti Vincentii].

207

1109, juliol, 7
Establiment. Mir, prior, i els canonges de Sant Vicenç de Roda donen 

en establiment a Ényec una “illa” situada a Sant Pere de la Ribe-
ra, per tal que hi faci cases on poder-hi viure. També li cedeixen 
dues peces de terra a les Comes de Maçana, una terra a “Picontor” 
(Güel) i una vinya al Gual de l’Isàvena, que havia estat abans d’Ar-
nau Pere. Se n’esmenten les afrontacions. A canvi, ha de lliurar els 
delmes i les primícies i un cens de quinze fogasses, un moltó (o un 
porc que valgui un sou), dos sesters de vi i sis sesters d’ordi.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, doc. 80, 43v. Amb 

l’epígraf, escrit amb tinta de color vermell: “De Ennecho de Romerosa. 
LXXX.” Molt ennegrit; gairebé il·legible.

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 148r (p. 305). Resum. Ex B.

 a yela, 1932, doc. 25, p. 107-108.
 b igleSiaS, 1993, p. 309-310.
 c Boix, 2005, doc. 844, p. 544-545. Data: 1109, juliol, 7. Ex B i C.
 d grau, 2010, doc. 145, p. 399-400. Data: 1109, juliol.

Aquesta “illa” no era pas un espai de terra envoltat d’aigua al llit o glera de 
l’Isàvena sinó, més aviat, com fou proposat fa uns anys (MarTí, 1988), un petit 
espai irrigat proper a un curs d’aigua. En aquests documents relacionats amb 
Sant Vicenç de Roda, trobem molts altres esments d’“illes”, que plausiblement 
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també eren terres regades per capil·laritat, situades a la riba d’un riu. Hem fet 
la transcripció seguint B, encara que ha calgut completar-la amb la consulta 
d’algunes de les versions més modernes. Cartografia: figs. 32, 39A i 55.

In nomine Domini.1982 Ego Miro prior, cum ceteris fratribus 
Sancti Vin[centii, facimus carta] donationis ad te Enneco, [et 
uxor tua1983 et filiis tui]s sive [poster]itas tua de nostro alodio. [In 
primis, damus vobis una in]sula, qui est ad Sanctum Petrum de ill[a 
Ribera, ut ibi facias man]siones ad habitandum. [Habet de oriente 
Roger Bradila et] de occidente in rigo. Et [damus vobis alia terra ad 
Comas] de Mazana, que fuit de Sancio. [Habet de orien]te [Guillem]1984 
Altimir, de occidente stirpe. Si[militer damus vobis alia terra] in 
Comas de Mazana. Habet de [oriente et de occi]dente in torrente, 
per caput Pere Ramon. Et [alia terra ad] Puio Comtor.1985 Habet de 
oriente Bernard Galin,1986 de occidente in torrente. Et una vinea que 
est ad illo Vado, que fuit de Arnallum Pe[tr]um. Habet de oriente 
Isavana, de occidente Guillem Ramii de Bianz.1987 [Ho]c totum 
suprascriptum alodium damus vobis tali convenientia ut [vo]s sitis 
nostri et de Sancto Vincentio et serviatis nobis sicut boni homines 
[debent] servire bonis dominis et ut reddatis nobis Xª et primitia et 
ut solvatis nobis, omnibus annis, per censum XV fogazas obtima[s 
et] uno ariete vivo; et si non potueritis arietem habere, ut [d]onetis 
uno porco solidare et II sestarios1988 vini et VI sestarios1989 ordei. [Et 
si] tu vel filii tui seu posteritas tua non vultis nobis reddere [illum] 
supradictum censum, ut relinquatis nobis alodium nostrum, [cum] 
omni edificio quod ibi fuerit. Si quis vero ista carta donatio[nis] 
inquietaverit in dupplo componat.